
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022



PRAŽSKÁ ORGANIZACE VOZÍČKÁŘŮ, z. s. (POV)

byla založena z iniciativy samotných vozíčkářů

a jejich blízkých v roce 1991.

Svými projekty, prací a postojem usiluje o vytvoření

sociálně příznivého prostředí, ve kterém bude

moci každý člověk s postižením svobodně

rozhodovat o svém životě a o způsobu zajištění

svých základních životních potřeb. V závěru roku

2022 čítala členská základna POV 165 členů,

z toho více než 95 % byli lidé s velmi těžkým

tělesným postižením. Členství v organizaci nebylo

podmínkou pro využívání většiny nabízených

služeb.



Statutární zástupce spolku a Revizní komise POV

Dle stanov spolku, které přijala Členská schůze POV v roce 2015,

je nejvyšším orgánem spolku Členská schůze a statutárním orgánem

Předseda spolku. Hospodaření organizace kontroluje Revizní komise POV.

Volební období 2021 – 2026:

Předsedkyně POV: Mgr. Jaroslava FRANKOVÁ

Revizní komise POV: Ludmila KOTALÍKOVÁ – předsedkyně komise,

Alena MALOTÍNSKÁ, PhDr. Hana MÜLLEROVÁ

V průběhu roku byl kooptován nový člen Revizní komise POV Zdeněk Štálník,

který nahradil Ludmilu Kotalíkovou. Členové Revizní komise následně zvolili

za předsedkyni PhDr. Hanu Müllerovou.

2

Pražská organizace vozíčkářů, z. s. je jako zapsaný spolek registrována 

ve spolkovém rejstříku – oddíl L, vložka 2130.



2

Centrum samostatného života POV

Činnost organizace a realizace všech projektů v roce 2022 byly řízeny z

kancelářských prostor Centra samostatného života POV.

Sídlo organizace se nachází na adrese Benediktská 688/6, Praha 1, nedaleko

zastávky speciální autobusové linky H1. Je bezbariérově přístupné a nabízí

také upravené hygienické zařízení.

Prostory byly zázemím nejen pro pracovní tým POV, ale pro řadu

pořádaných akcí, zejména z programu VOLNOČASOVKY 2022.



4

Pracovní tým POV 2022

Mgr. Jaroslava FRANKOVÁ

předsedkyně organizace, koordinátorka projektů, editorka webových

stránek

Jiří BÁRTL

IT specialista, poradce

JUDr. Pavel JUNGR

právník organizace

Mgr. Věra MALÁ

administrativní pracovnice, správkyně kanceláře, koordinátorka

volnočasových aktivit

Ing. Petr MUSIL

ekonom

Mgr. Kateřina NOVOTNÁ

specialistka programu Přes bariéry, editorka webových stránek

Bc. Tereza NOVOTNÁ

sociální pracovnice

Ing. arch. Jan TOMANDL

poradce v oblasti bariér, odborný pracovník v oblasti mapování

přístupnosti prostředí a odstraňování bariér

Pražská organizace vozíčkářů dále zaměstnávala pracovníky na DPP na

různé nárazové činnosti. Členové POV pomáhali s realizací praxí pro

studenty sociálně zaměřených škol. Externí spolupracovníci se podíleli na

realizaci volnočasových aktivit.



5

Tři základní opěrné body činnosti Pražské organizace vozíčkářů v roce

2022 tvořily informační servis a související služby, program Přes bariéry a

vzdělávací a volnočasové aktivity.

Obsah nabízených služeb odrážel poptávku našich členů a klientů

evidovanou v předchozích letech. V nabídce služeb i v řešení

konkrétních potřeb klientů jsme preferovali individuální přístup. Klienti

měli vždy možnost rozhodovat o způsobech řešení situace či potíží, se

kterými se na pracovníky POV obrátili.



6

Informační servis a související služby

Důraz jsme kladli na ověřování a doplňování informačních databází,

jejichž rozsah je unikátní. Dvě databáze, Adresář a Poradna, jsou

dostupné na webu www.pov.cz, třetí, nejobsáhlejší databáze přístupnosti

objektů, je umístěna na specializovaných stránkách www.presbariery.cz.

Klienti si mohli v udržovaných databázích hledat potřebné informace

sami, nebo mohli o pomoc požádat pracovníky POV. Míru a způsob

dopomoci s řešením problémů si klienti určovali sami.

Adresář a Poradna na webu POV

Poradna je souborem témat a informací nejen ze sociální, ale i dalších

oblastí dotýkajících se problematiky tělesného postižení. V roce 2022

jsme pokračovali v rozšiřování témat.

Poradna obsahovala 49 článků. Každý z nich zpracovával jedno z témat

a uváděl odkazy na instituce nebo související legislativu. Byla pravidelně

aktualizována podle změn v daných tématech.

(www.pov.cz/poradna)

Na domovských webových stránkách pov.cz mohli klienti využívat také

ADRESÁŘ - Informační systém služeb čítající přes 900 kontaktních údajů

na služby související s problematikou tělesného postižení dělených do 33

oblastí. V roce 2022 jsme průběžně doplňovali nové kontakty a

aktualizovali stávající. Zaměřili jsme se zejména na doplnění údajů o

odlehčovacích službách, rozdělili jsme témata hospiců a domácí

paliativní péče, doplnili jsme seznam nadací a nadačních fondů.

(www.pov.cz/adresar)

http://www.pov.cz/
http://www.presbariery.cz/


PROGRAM PŘES BARIÉRY

Projekt Mapování přístupnosti prostředí z pohledu osob s omezenou

schopností pohybu a jeho metodická podpora a profesionalizace 2022

navázal na projekty téhož charakteru realizované a podpořené

v předchozích letech. Jeho hlavním cílem byla podpora a rozvoj

profesionálního mapování, koncepční i terénní práce, spolupráce mezi

resorty a organizacemi v aktivitách podporujících odstraňování

architektonických bariér.

CÍLOVÉ SKUPINY AKTIVIT PROJEKTU

Cílová skupina projektu byla velmi široká. V souvislosti s finálními výstupy

projektu, respektive jeho koncepční práce po zavedení do praxe, byli

cílovými uživateli všichni, kdo pro svůj každodenní život a pohyb využívají

informace o přístupnosti prostředí – objektů i komunikací, tedy lidé

s tělesným postižením, další skupiny osob s dlouhodobě či krátkodobě

omezenou schopností pohybu – lidé po úrazu, senioři, rodiče s dětmi

v kočárku a s malými dětmi.

V souvislosti s odbornou částí projektu byli cílovými skupinami organizace a

instituce zapojující se do procesu mapování a zpřístupňování životního

prostoru, odborníci z různých oblastí, lidé zprostředkovávající informace o

přístupnosti (v kontextu projektu například průvodci, pracovníci

informačních center, ale i sociální pracovníci, organizátoři rekreačních a

turistických akcí a další), odborníci z jednotlivých oblastí – projektanti,

prováděcí firmy, správci budov atp. V neposlední řadě tvořili cílovou

skupinu studenti souvisejících oborů.

SPECIALIZOVANÉ WEBOVÉ STRÁNKY WWW.PRESBARIERY.CZ

Základní informační platformou celého projektu a souvisejících činností jsou

specializované stránky www.presbariery.cz, které slouží široké veřejnosti

jako zdroj kvalitních informací o přístupnosti jednotlivých objektů, zeleně a

dopravní infrastruktury.

7

http://www.presbariery.cz/
http://www.presbariery.cz/


V průběhu roku 2022 se na webu pravidelně zveřejňovaly aktuality

z oblasti přístupnosti veřejného prostoru, zprávy o jednotlivých činnostech

a akcích realizovaných v rámci projektu, informace o dopravních

omezeních pro cestující s pohybovým omezením a další noviny nebo

s tématem související zajímavosti.

Na stránkách byly také uvedeny výstupy koncepční práce a další

administrativně-legislativní informace určené spíše odborné veřejnosti.

MAPOVÁNÍ PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ V ROCE 2022

V loňském roce se jsme mapovali a remapovali 43 vlakových zastávek a

stanic, Velká synagoga v Plzni, Kunsthalle Praha, Divadlo Karlín,

Lobkowiczký palác, Severočeské muzeum v Liberci, 13 objektů Univerzity

Karlovy, budova ÚMČ Praha 12, 2 budovy ÚMČ Praha 7, budovy FÚ

Praha 6, 7, 9 a FÚ Praha 3, budova PSSZ Sokolovská, Středisko volného

času Jednička, 7 budov MŠ na Praze 1, Park Klárov, 15 budov CRR, 3

budovy IDU, 7 budov MPSV, 4 budovy MZ ÚZEI, 2 budovy Národního

archívu, komplex budov Povodí Labe, 7 budov Povodí Vltavy, 19

poboček a 27 bankomatů České spořitelny. Celkem bylo v roce 2022 z

mapováno 163 objektů. Výstupy mapování byly zpracovány a

z převážné části zveřejněny na specializovaném webu presbariery.cz.

AKTUALIZACE ROZCESTNÍKU PŘES BARIÉRY A INFORMAČNÍ NEWSLETTERY

PŘESBARIÉRY

V roce 2022 vyšlo 3. revidované vydání dvojjazyčné česko-anglické

brožury Přes bariéry s podtitulem Informační rozcestník pro snadné

putování Prahou. Soubor informací o přístupnosti informačních center,

klíčových dopravních uzlech, provozovatelích speciální dopravy,

půjčovnách kompenzačních pomůcek a podobně je určen

návštěvníkům Hlavního města Prahy, kteří se z různých důvodů potýkají s

pohybovým omezením. Hodnocení přístupnosti uvedených objektů se

opírá o Metodiku kategorizace přístupnosti objektů. Tištěná brožura je

k dispozici v centrech Prague City Tourism a v kanceláři POV,

elektronická verze je ke stažení na webu přesbaiéry.cz.



PRACOVNÍ SKUPINA METODIKY

V roce 2022 jsme pokračovali v koordinaci Pracovní skupiny pro

jednotnou metodiku mapování a kategorizace přístupnosti prostředí.

Členy skupiny v roce 2022 byli jako členové nebo dlouhodobí hosté

zástupci těchto organizací a institucí:

Pražská organizace vozíčkářů, z. s. – koordinátor

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Fakulta architektury ČVUT

Fakulta dopravní ČVUT

Národní rada osob se zdravotním postižením

Klub českých turistů

Labská stezka, o. p. s.

ELSA (ČVUT)

Česká abilympijská asociace

Magistrát města Brna

Statutární město Olomouc

Pestrý život, o.p.s.

Spolek pro podporu cestování handicapovaných, z.s.

Česká asociace paraplegiků

Trend vozíčkářů Olomouc

Neposedíme, z.s.

Ing. Milena Antonovičová

Opavskem bez bariér

Ostravská organizace vozíčkářů

Národní institut pro integraci osob s omezenou schopností pohybu a

orientace (NIPI)

V loňském roce proběhla dvě pracovní jednání PS, a to v kombinované

prezenční a online formě 20. dubna 2022 a pouze v online formě 4. října

2022. Program, prezenční listina a zápis z jednání jsou zveřejněny na

specializovaných webových stránkách www.presbariery.cz ve složce

KONCEPČNÍ PRÁCE. Práce PS se v roce 2022 zaměřila zejména na

metodické postupy vyhodnocování a kategorizace přístupnosti zastávek

veřejné hromadné dopravy a mapování vlakových stanic a zastávek.

9

http://www.presbariery.cz/


CYKLUS ODBORNÝCH INDIVIDUÁLNÍCH 

SEMINÁŘŮ PRO ZÁSTUPCE OBCÍ

5 Online seminářů s názvem Bezbariérovost

budov a veřejného prostoru ve vaší

městské části koncipované individuálně

pro jednotlivé MČ se zaměřením na lokální

problémy i možnosti probíhaly v druhé

polovině roku.

Obsazeno bylo pět vypsaných termínů

individuálního semináře, a to pro MČ Dolní

Měcholupy (6. 10. 2022), MČ Praha 20 -

Horní Počernice (6. 10. 2022), MČ Praha 2

(7. 10. 2022), MČ Praha Zbraslav (11. 10.

2021) a MČ Praha 18 - Letňany (24. 11.

2022).

ODBORNÉ PORADENSTVÍ

Odborné poradenství bylo klientům k dispozici po celý rok 2022. Poradenství

zajišťoval Ing. arch. Jan Tomandl, Ph.D. Mezi hlavní klienty patřily převážně

rodiny osob s pohybovým postižením (úpravy koupelny, WC, kuchyně,

přístupu do rodinného/bytového domu). Dále pak projektanti, architekti a

instituce zodpovědné za projekční činnost a výstavbu převážně ve

veřejném prostoru (dopravní stavby, veřejná prostranství). Menší část klientů

tvořily firmy a konzultace z pohledu možnosti zaměstnávání osob se

zdravotním postižením.

10



ZÁŽITKOVÝ SEMINÁŘ PŘEKONEJME BARIÉRY 2022

20. ročník akce s názvem Překonejme bariéry, určený zejména

studentům technických a uměleckoprůmyslových škol, proběhl ve

dnech 2. a 3. listopadu 2022. Společný projekt FA ČVUT – Ústavu nauky

o budovách, Pražské organizace vozíčkářů a Sjednocené organizace

nevidomých a slabozrakých se konal v atriu nové budovy Fakulty

architektury ČVUT v pražských Dejvicích.

Smyslem akce bylo budoucím architektům, designérům a technikům

ukázat specifika pohybu osob s nejrůznějšími typy pohybového nebo

zrakového postižení a zároveň přiblížit na modelovém prostředí

legislativní požadavky zabezpečující bezbariérové užívání staveb.

Během konání výstavy si studenti mohli vyzkoušet v simulovaném

prostředí různé kompenzační pomůcky. Akce se zúčastnily i dvě třídy ZŠ

Petřiny Sever, Praha 6. Exkurze měla žákům přiblížit životní podmínky

osob s pohybovým a zrakovým omezením, představit akademické

prostředí a úkoly funkční architektury. Součástí spolupráce s FA ČVUT

byla rovněž každoroční účast na cvičení pro studenty 1. ročníku na

téma bezbariérové užívání staveb, garantem byla Prof. Ing. arch. Irena

Šestáková.



Z DALŠÍCH AKTIVIT PROJEKTU V ROCE 2022:

- školení trasovacích teamů česko-německého projektu Cestování

hendikepovaných / Reisen von Menschen mit Handicap (Disway)

- školení pro zaměstnance Národního muzea o specifikách

návštěvníků s pohybovým a zrakovým omezením

- Workshop „Bezbariérové památky, vize nebo skutečnost?“,

Grabštejn - prezentace „Přístupnost objektů s památkovou

ochranou“(Disway)

- Den Bez bariér, MHMP - prezentace „Metodika uplatňování principů

univerzálního designu a celoživotního bydlení v bytové výstavbě“

(Karolína Klímová, MHMP v rámci akce Týden mobility)

- konzultace k úpravám expozice Dějiny 20. století v Nové budově

Národního muzea

Další koncepční činnost v rámci účastí a členství v komisích a

pracovních skupinách:

- Komise Rady hl. m. Prahy pro pěší a bezbariérovost (MHMP)

- Pracovní skupina pro bariéry (Národní rada osob se zdravotním

postižením)

- Hodnotitelská komise Národního rozvojového programu mobility pro

všechny (Úřadu vlády České republiky)

- Hodnotitelská komise Programu podpory v oblasti přístupnosti a

odstraňování bariér na území hl. m. Prahy (MHMP)

12



Studentské praxe

Studentům jsme v roce 2022 připravili týdenní informativní i

několikatýdenní průběžné praxe. U průběžných praxí jsme nabídli

kombinovanou formu s online náslechy. Studenti se seznámili s historií,

financováním a činností organizace, s náplní práce jednotlivých

zaměstnanců, vyzkoušeli si jízdu na vozíku, zúčastnili se mapování

přístupnosti a volnočasových aktivit s klienty a plnili samostatně zadanou

terénní či administrativní práci.

Celkem individuální souvislou praxi v POV v minulém roce absolvovalo

10 studentů. Pro 14 studentů VOŠ sociální práce Evropská jsme v květnu

2022 připravili hromadnou exkurzi.

Nabídku praxí v naší organizaci využili studenti z následujících institucí:

- JABOK Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická

- JAHODOVKA Vyšší odborná škola sociálně právní

- Husitská teologická fakulta UK

- Fakulta sociálních věd UK

- Katedra sociální práce FF UK



14

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Program VOLNOČASOVKY 2022 nabídl klientům Pražské organizace

vozíčkářů 36 akcí v rámci bloků: Jóga pro sedící a Jóga pro sedící online,

besedy U kafíčka, ŠIP-KÁRY – trénink šipek, Tvořivá setkání, Vycházky bez

bariér a online setkání Pavlač. Program VOLNOČASOVEK 2022 využilo 262

lidí, z toho 164 klientů POV.



15

Pochod Praha – Prčice 2022

Pražská organizace vozíčkářů jako každý rok připravovala speciální

vozíčkářskou trasu Pochodu Praha Prčice. V sobotu 21. 5. 2022 se uskutečnil

jubilejní 55. ročník, který byl z důvodů epidemických opatření dva roky

odkládán. Na 13 kilometrů dlouhou trasu Českou Sibiří se spolu s námi

vydalo přes 120 pochodníků.



Klub TÚRA POV

Členům POV nabídl Klub TÚRA v roce 2022 15 jednodenních výletů. Nabídku

celkem využilo 101 osob. Akce Klubu TÚRA na místě zajišťoval Ondřej Franko,

případně pracovníci POV. Fotografie z jednotlivých akcí jsou k dispozici

Fotogalerii stránek www.pov.cz. Akce Klubu TÚRA byly podpořeny grantem

Nadace ČEZ.

Rok 2022 byl přelomový pro všechny akce, které vyžadovaly speciální

dopravu. Původní dopravce HandicapTransport byl nahrazen službou

Bezba doprava, která však obsluhuje pouze území Hlavního města Prahy a

nejbližšího okolí. Na cesty mimo Prahu bylo třeba najímat komerční

dopravní služby. Kvůli tomu výrazně stouply náklady na realizaci všech

mimopražských výletů. Mimo jiné jsme museli reagovat snížením kapacity

akcí a organizací větší části výletů v Praze a okolí.



Hvězda 2022

V sobotu 3. září pořádala POV za podpory ÚMČ Praha 6 jubilejní 40. ročník

Sportovního setkání (nejen) vozíčkářů – Hvězdu 2022.

Celorepubliková akce se sportovním programem uzpůsobeným

pro amatérské sportovce všech věkových kategorií, s postižením i bez, se

po roční pauze vrátila do Obory Hvězda. Nabídla klasické složení závodů v

běhu a jízdě na vozíku, slalomy a řadu doplňkových disciplín, například

ruské kuželky, minigolf, lukostřelbu, kroket, laserovou střelnici a další. Závodů

se účastnilo přes 130 amatérských sportovců i náhodných návštěvníků. Akci

moderovala Jana Rychterová. Hvězdu 2022 finančně podpořila MČ Praha

6 a Česká spořitelna.



Další akce roku 2022

V rámci Dne POV 2022 konaného 8. června jsme všechny členy, klienty,

přátele a podporovatele pozvali na oslavu 31. narozenin našeho spolku.

Hudební dárek předala Modrá synkopa. Následný raut byl příležitostí

pozdravit se a pohovořit v neformálním duchu.

Rok jsme uzavřeli tradičním Vánočním benefičním koncertem. Ten se

uskutečnil v bezbariérovém prostředí Sborového domu ČCE v Donovalské

ulici na pražském Chodově. Pásmo vážné hudby zakončené koledami pro

posluchače připravil profesionální Apollon Qartet se svými hosty Lucií

Vagenknechtovou, Natálií Hrdovou a Ladislavem Horákem. Návštěvníci na

dobrovolném vstupném přispěli částkou 3 700,- Kč.



19

PŘÍJMY 2022

Úřad vlády ČR 0

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 700 000,00

Nadace ČEZ 60 000,00

ÚMČ Praha 6 143 200,00

Vlastní hospodářská činnost 1 370 279,89

Členské příspěvky a ostatní příjmy 18 300,-

Sponzorské dary, nadace 466 467,00

Účastnické příspěvky z akcí 29 670,00

CELKEM 2 787 916,89

Finanční zpráva

V roce 2022 jsme zajistili finanční prostředky v rámci vyhlášených

dotačních řízení na následující projekty:

- Mapování přístupnosti prostředí z pohledu osob s TP – metodická

podpora a profesionalizace mapování (Ministerstvo pro místní rozvoj),

- 40. Sportovní setkání (nejen) vozíčkářů – Hvězda 2022 (ÚMČ Praha 6),

- Jednodenní výlety pro vozíčkáře (Nadace ČEZ).

Hospodaření v roce 2022 skončilo schodkem 747 464,30 Kč. Finanční

zpráva byla schválena Členskou schůzí na náhradní členské schůzi

konané 10. května 2023.



20

NÁKLADY 2022

Mzdové náklady 2 616 115,00

Provozní a ostatní náklady 138 833,51

Opravy 58 267,00

Nájemné 97 609,00

Spoje, energie, služby 343 663,55

Dopravné, cestovné 166 692,13

Odpisy 60 401,00

Daně a poplatky 53 800,00

CELKEM 3 535 381,19



DĚKUJEME

PROGRAM PŘES BARIÉRY
Činnosti programu byly zpracovány v projektu Mapování přístupnosti

prostředí z pohledu osob s omezenou schopností pohybu a jeho

metodická podpora a profesionalizace. Projekt byl podpořen za

přispění státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Děkujeme za efektivní spolupráci všem členům Pracovní skupiny pro

jednotnou metodiku mapování a kategorizace přístupnosti prostředí a

Fakultě architektury ČVUT a prof. Ireně Šestákové za vstřícnost a

podporu projektů vedoucích k odstraňování architektonických bariér.

40. SPORTOVNÍ SETKÁNÍ (NEJEN) VOZÍČKÁŘŮ – HVĚZDA 2022

Konání sportovního setkání podpořila grantem Městská část Praha 6. S

realizací dále pomohli Česká spořitelna, Rotary Club Praha City, SAN

konferenční servis, Crocodille, TitBit, Ambulance Meditrans a Asistenční

psi, z.s., Sowak. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám věnovali svůj

čas a síly. Děkujeme paní Jitce Köcherové, vedoucí sociálního odboru

MČ Praha 6, která se za svou letitou pomoc lidem s tělesným postižením

stala Hvězdou Hvězdy 2022.

KLUB TÚRA

Jednodenní výlety pro vozíčkáře podpořila Nadace ČEZ. Za organizaci

akcí děkujeme Ondřeji Frankovi.

VOLNOČASOVKY 2022

Volnočasové aktivity byly financovány z darů individuálních dárců.

Děkujeme lektorům Jitce Dytrychové, Martě Hynkové, Heleně Ganické,

Haně Müllerové, Pavlu Lupačovi a Petrovi Šlégrovi.

Děkujeme za grafiku materiálů a vizuál Hvězdy Janu Lamrovi.

21



KONTAKTY

Benediktská 688/6, 110 00 Praha 1

telefonické spojení: 224 826 078, 224 827 210, 736 485 859

e-mail: info@pov.cz

www.pov.cz, www.presbariery.cz

IČ 00676098

spisová značka L 2130 vedená u Městského soudu v Praze

http://www.presbariery.cz/

